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BỘ TÀI CHÍNH 
 
 

Số: 215/2013/TT-BTC 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
Hà Nội, ngày 31 tháng 12 năm 2013 

 
THÔNG TƯ 

Hướng dẫn về cưỡng chế thi hành quyết định hành chính thuế 
 
Căn cứ Luật Quản lý thuế số 78/2006/QH11 ngày 29 tháng 11 năm 2006; 
Căn cứ Luật Xử lý vi phạm hành chính số 15/2012/QH13 ngày 20 tháng 6 năm 2012; 
Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Quản lý thuế số 21/2012/QH13 

ngày 20 tháng 11 năm 2012; 
 Căn cứ Nghị định số 118/2008/NĐ-CP ngày 27 tháng 11 năm 2008 của Chính 

phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, cơ cấu tổ chức của Bộ Tài chính; 
Căn cứ Nghị định số 83/2013/NĐ-CP ngày 22 tháng 7 năm 2013 của Chính 

phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Quản lý thuế và Luật sửa đổi, 
bổ sung một số điều của Luật Quản lý thuế; 

Căn cứ Nghị định số 129/2013/NĐ-CP ngày 16 tháng 10 năm 2013 của Chính 
phủ quy định về xử phạt vi phạm hành chính về thuế và cưỡng chế thi hành quyết 
định hành chính thuế; 

Căn cứ Nghị định số 166/2013/NĐ-CP ngày 12 tháng 11 năm 2013 của Chính 
phủ quy định về cưỡng chế thi hành quyết định xử phạt vi phạm hành chính. 

Theo đề nghị của Tổng cục trưởng Tổng cục Thuế; 
Bộ trưởng Bộ Tài chính ban hành Thông tư hướng dẫn Chương II Nghị định 

số 129/2013/NĐ-CP về cưỡng chế thi hành quyết định hành chính thuế như sau: 
 

Mục 1 
NHỮNG QUY ĐỊNH CHUNG 

 
Điều 1. Phạm vi điều chỉnh và đối tượng áp dụng 
1. Phạm vi điều chỉnh 
Thông tư này hướng dẫn các trường hợp bị cưỡng chế, các biện pháp cưỡng 

chế thi hành quyết định hành chính thuế (sau đây gọi chung là cưỡng chế thuế), 
nguyên tắc, thẩm quyền, trình tự, thủ tục thực hiện các biện pháp cưỡng chế thuế 
đối với tổ chức, cá nhân bị cưỡng chế, trừ biện pháp dừng làm thủ tục hải quan đối 
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với hàng hóa xuất khẩu, nhập khẩu; trách nhiệm thi hành và đảm bảo thi hành 
quyết định cưỡng chế thuế. 

Quyết định hành chính thuế gồm: quyết định xử phạt vi phạm hành chính về 
thuế; quyết định tạm dừng cưỡng chế; các thông báo ấn định thuế, quyết định ấn 
định thuế, các thông báo nộp tiền thuế, tiền phạt, tiền chậm nộp tiền thuế vào ngân 
sách nhà nước; quyết định thu hồi hoàn; quyết định gia hạn; quyết định áp dụng 
biện pháp khắc phục hậu quả theo quy định của pháp luật về xử lý vi phạm hành 
chính thuế; quyết định về bồi thường thiệt hại; quyết định hành chính thuế khác 
theo quy định của pháp luật. 

2. Đối tượng áp dụng 
a) Tổ chức, cá nhân bị cưỡng chế thi hành quyết định hành chính thuế (sau đây 

gọi chung là đối tượng bị cưỡng chế) theo quy định của Luật Quản lý thuế và Luật 
sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Quản lý thuế (sau đây gọi chung là Luật 
Quản lý thuế).  

b) Cơ quan thuế, công chức thuế. 
c) Người có thẩm quyền và trách nhiệm cưỡng chế. 
d) Cơ quan nhà nước, tổ chức, cá nhân khác liên quan đến việc thực hiện 

cưỡng chế thuế. 
Điều 2. Các trường hợp bị cưỡng chế  
1. Đối với người nộp thuế  
a) Người nộp thuế nợ tiền thuế, tiền chậm nộp tiền thuế đã quá 90 (chín mươi) 

ngày kể từ ngày hết thời hạn nộp thuế, hết thời hạn gia hạn nộp thuế theo quy định 
của Luật Quản lý thuế và của cơ quan nhà nước có thẩm quyền. 

b) Người nộp thuế còn nợ tiền thuế, tiền phạt, tiền chậm nộp tiền thuế có hành 
vi bỏ trốn, tẩu tán tài sản. 

c) Người nộp thuế không chấp hành quyết định xử phạt vi phạm hành chính về 
thuế trong thời hạn 10 (mười) ngày kể từ ngày nhận được quyết định xử phạt vi 
phạm hành chính về thuế thì bị cưỡng chế thi hành quyết định xử phạt vi phạm 
hành chính về thuế. Trường hợp quyết định xử phạt vi phạm hành chính về thuế có 
thời hạn thi hành nhiều hơn 10 (mười) ngày mà người nộp thuế không chấp hành 
quyết định xử phạt theo thời hạn ghi trên quyết định xử phạt thì bị cưỡng chế thi 
hành quyết định xử phạt vi phạm hành chính về thuế (trừ trường hợp được hoãn 
hoặc tạm đình chỉ thi hành quyết định xử phạt vi phạm hành chính về thuế). 

2. Tổ chức tín dụng không chấp hành quyết định xử phạt vi phạm hành chính 
về thuế theo quy định của Luật Quản lý thuế và Luật Xử lý vi phạm hành chính. 

3. Tổ chức bảo lãnh nộp tiền thuế cho người nộp thuế: quá thời hạn quy định 
90 (chín mươi) ngày, kể từ ngày hết hạn nộp tiền thuế, tiền phạt, tiền chậm nộp 
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tiền thuế theo văn bản chấp thuận của cơ quan thuế mà người nộp thuế chưa nộp 
đủ vào ngân sách nhà nước thì bên bảo lãnh bị cưỡng chế theo quy định của Luật 
Quản lý thuế và Luật Xử lý vi phạm hành chính. 

4. Kho bạc nhà nước, kho bạc nhà nước cấp tỉnh, kho bạc nhà nước cấp huyện 
(sau đây gọi chung là kho bạc nhà nước) không thực hiện việc trích chuyển tiền từ tài 
khoản của đối tượng bị cưỡng chế mở tại kho bạc nhà nước để nộp vào ngân sách nhà 
nước theo quyết định xử phạt vi phạm hành chính về thuế của cơ quan thuế.  

5. Tổ chức, cá nhân có liên quan không chấp hành các quyết định xử phạt vi 
phạm hành chính về thuế của cơ quan có thẩm quyền. 

Điều 3. Các biện pháp cưỡng chế  
1. Các biện pháp cưỡng chế thi hành quyết định hành chính thuế (sau đây gọi 

chung là biện pháp cưỡng chế) 
a) Trích tiền từ tài khoản của đối tượng bị cưỡng chế tại kho bạc nhà nước, tổ 

chức tín dụng; yêu cầu phong tỏa tài khoản.  
b) Khấu trừ một phần tiền lương hoặc thu nhập. 
c) Thông báo hóa đơn không còn giá trị sử dụng. 
d) Kê biên tài sản, bán đấu giá tài sản kê biên theo quy định của pháp luật để 

thu tiền thuế nợ, tiền phạt, tiền chậm nộp tiền thuế vào ngân sách nhà nước. 
đ) Thu tiền, tài sản khác của đối tượng bị cưỡng chế do tổ chức, cá nhân khác 

đang giữ.  
e) Thu hồi giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh, giấy chứng nhận đăng ký 

doanh nghiệp, giấy phép thành lập và hoạt động, giấy phép hành nghề. 
2. Việc áp dụng các biện pháp cưỡng chế nêu trên được thực hiện theo quy 

định tại Điều 11, 12, 13, 14, 15 và Điều 16 Mục 2 Thông tư này. 
Trường hợp đã ban hành quyết định cưỡng chế bằng biện pháp tiếp theo mà có 

thông tin, điều kiện để thực hiện biện pháp cưỡng chế trước đó thì người ban hành 
quyết định cưỡng chế có quyền quyết định chấm dứt biện pháp cưỡng chế đang 
thực hiện và ban hành quyết định thực hiện biện pháp cưỡng chế trước để bảo đảm 
thu đủ số tiền thuế, tiền phạt, tiền chậm nộp tiền thuế. 

Điều 4. Thẩm quyền ban hành quyết định cưỡng chế thi hành quyết định 
hành chính thuế (sau đây gọi chung là quyết định cưỡng chế) và phân định 
thẩm quyền cưỡng chế  

1. Những người sau đây có thẩm quyền ban hành quyết định cưỡng chế theo 
các biện pháp cưỡng chế quy định tại Khoản 1 Điều 3 Thông tư này và có nhiệm 
vụ tổ chức việc cưỡng chế đối với các quyết định mà mình ban hành hoặc của cấp 
dưới ban hành 
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a) Tổng cục trưởng Tổng cục Thuế, Cục trưởng Cục Thuế, Chi cục trưởng Chi 
cục Thuế có thẩm quyền ban hành quyết định cưỡng chế, áp dụng các biện pháp 
cưỡng chế quy định tại điểm a, b, c, d và đ Khoản 1 Điều 3 Thông tư này. 

b) Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp huyện, cấp tỉnh được quyền ban hành quyết 
định cưỡng chế thi hành quyết định xử phạt vi phạm hành chính về thuế trong 
phạm vi mình phụ trách. 

c) Trường hợp người vi phạm bị áp dụng biện pháp cưỡng chế quy định tại 
điểm e Khoản 1 Điều 3 Thông tư này thì cơ quan thuế lập hồ sơ, tài liệu và văn bản 
yêu cầu chuyển cho cơ quan có thẩm quyền cấp giấy chứng nhận kinh doanh, giấy 
chứng nhận đăng ký doanh nghiệp, giấy phép thành lập và hoạt động, giấy phép 
hành nghề thu hồi giấy chứng nhận kinh doanh, giấy chứng nhận đăng ký doanh 
nghiệp, giấy phép thành lập và hoạt động, giấy phép hành nghề. 

2. Phân định thẩm quyền cưỡng chế 
a) Tổng cục trưởng Tổng cục Thuế, Cục trưởng Cục Thuế có thẩm quyền ban 

hành quyết định cưỡng chế đối với: quyết định hành chính thuế do mình ban hành; 
quyết định hành chính thuế do cấp dưới ban hành nhưng không đủ thẩm quyền 
cưỡng chế hoặc cấp dưới có thẩm quyền ban hành quyết định cưỡng chế nhưng 
không đủ điều kiện về lực lượng, phương tiện để tổ chức thi hành quyết định 
cưỡng chế và có văn bản đề nghị cấp trên ban hành quyết định cưỡng chế. 

b) Tổng cục trưởng Tổng cục Thuế ban hành quyết định cưỡng chế đối với đối 
tượng bị cưỡng chế có nhiều trụ sở đóng tại nhiều địa phương do nhiều Cục Thuế 
quản lý. 

c) Cục trưởng Cục Thuế ban hành quyết định cưỡng chế trong trường hợp đối 
tượng bị cưỡng chế có nhiều trụ sở đóng tại nhiều địa bàn do nhiều Chi cục Thuế 
trong cùng địa phương (cùng tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương) quản lý. 

3. Người có thẩm quyền ban hành quyết định cưỡng chế quy định tại Khoản 1 
và Khoản 2 Điều này có thể giao quyền cho cấp phó xem xét ban hành quyết định 
cưỡng chế. Việc giao quyền chỉ được thực hiện khi cấp trưởng vắng mặt và phải 
thể hiện bằng văn bản, trong đó xác định rõ phạm vi, nội dung, thời hạn giao 
quyền. Cấp phó được giao quyền phải chịu trách nhiệm về quyết định của mình 
trước cấp trưởng và trước pháp luật. Người được giao quyền không được giao 
quyền tiếp cho bất kỳ cá nhân nào khác. 

Điều 5. Nguyên tắc áp dụng biện pháp cưỡng chế 
1. Việc áp dụng biện pháp cưỡng chế tiếp theo được thực hiện khi không áp 

dụng được các biện pháp cưỡng chế trước đó hoặc đã áp dụng các biện pháp cưỡng 
chế trước đó nhưng chưa thu đủ tiền thuế nợ, tiền phạt, tiền chậm nộp tiền thuế theo 
quyết định hành chính thuế; trường hợp cưỡng chế bằng biện pháp khấu trừ một phần 
tiền lương hoặc thu nhập thì chỉ áp dụng đối với người nộp thuế là cá nhân. 
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2. Cách tính ngày để thực hiện các thủ tục cưỡng chế 
a) Trường hợp thời hạn được tính bằng “ngày” thì tính liên tục theo ngày 

dương lịch, kể cả ngày nghỉ.  
b) Trường hợp thời hạn được tính bằng “ngày làm việc” thì tính theo ngày làm 

việc của cơ quan hành chính nhà nước theo quy định của pháp luật: là các ngày theo 
dương lịch trừ ngày thứ bảy, chủ nhật, ngày lễ, ngày Tết (gọi chung là ngày nghỉ). 

c) Trường hợp thời hạn được tính từ một ngày cụ thể thì ngày bắt đầu tính thời 
hạn là ngày tiếp theo của ngày cụ thể đó. 

d) Trường hợp ngày cuối cùng của thời hạn thực hiện thủ tục cưỡng chế trùng 
với ngày nghỉ theo quy định của pháp luật thì ngày cuối cùng của thời hạn được 
tính là ngày làm việc tiếp theo của ngày nghỉ đó. 

3. Chưa thực hiện biện pháp cưỡng chế đối với người nộp thuế nợ tiền thuế, tiền 
phạt, tiền chậm nộp tiền thuế bị áp dụng biện pháp cưỡng chế thuế thuộc đối tượng 
được cơ quan thuế ban hành quyết định cho nộp dần tiền nợ thuế, tiền phạt theo quy 
định tại Điều 32 Thông tư số 156/2013/TT-BTC ngày 06 tháng 11 năm 2013 của Bộ 
Tài chính hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Quản lý thuế; Luật sửa đổi, bổ 
sung một số điều của Luật Quản lý thuế và Nghị định số 83/2013/NĐ-CP ngày 22 
tháng 7 năm 2013 của Chính phủ. 

4. Nguồn tiền khấu trừ và tài sản kê biên đối với tổ chức bị áp dụng cưỡng chế 
thực hiện theo quy định tại Điều 4 Nghị định số 166/2013/NĐ-CP ngày 12 tháng 11 
năm 2013 của Chính phủ quy định về cưỡng chế thi hành quyết định xử phạt vi phạm 
hành chính.  

Điều 6. Gửi quyết định cưỡng chế đến tổ chức, cá nhân bị cưỡng chế và tổ 
chức, cá nhân có liên quan 

1. Người có thẩm quyền ban hành quyết định cưỡng chế, công chức thuế có 
trách nhiệm thi hành quyết định cưỡng chế phải giao quyết định cưỡng chế cho đối 
tượng bị cưỡng chế trước khi tiến hành cưỡng chế theo quy định của từng biện 
pháp cưỡng chế. Trường hợp có khó khăn trong việc giao trực tiếp quyết định 
cưỡng chế cho đối tượng bị cưỡng chế thì quyết định cưỡng chế được chuyển cho 
đối tượng bị cưỡng chế bằng thư bảo đảm qua đường bưu điện. 

a) Trường hợp cưỡng chế cần sự phối hợp của Ủy ban nhân dân cấp xã thì 
quyết định cưỡng chế phải được gửi đến Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã nơi tổ 
chức cưỡng chế trước khi thi hành để phối hợp thực hiện. 

b) Trường hợp được coi là quyết định đã được giao 
Trường hợp quyết định được giao trực tiếp mà tổ chức, cá nhân bị cưỡng chế 

không nhận thì người có thẩm quyền hoặc công chức thuế có trách nhiệm giao 
quyết định cưỡng chế lập biên bản về việc tổ chức, cá nhân bị cưỡng chế không 


